UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia**

Ab anno DLXXVII. ad annum DXC.

**Parisiis, 1644**

Gregorii Magni Papae I. Epistolarvm Liber I. Indictione IX. Anno  
Ordinationis Eivs I. mense Septembri.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15221**

nullum inuenierit Constantinopoli residentem ex more sacræ Romanæ ecclesiae apocrisiarium, excusat se Gregorius ob temporis ini-  
quitatem: indicatque se Bonifacium defensorem, vita, fide ac mori-  
bus sibi approbatum, celeriter istuc transmittere. Tandem post pa-  
cem cum Agilulpho Longobardorum rege iterum renouatam, qua-  
triennali morbo podagrico grauiter excruciatu, in cœlestē patriam,  
quam multorum precibus impetrare saepius optauerat, demigravit.

De scriptis sancti Gregorii vide Posseuinum in apparatu sacro. Tra-  
iani animam precibus sancti Gregorii ab inferno liberatam fuisse, num ab in-  
vulgata est, & antiqua fabula, ut prolixè probant auctor annalium  
anno Christi 704. num. 30. & sequentibus, & Bellarminus de purga-  
torio libro 2. cap. 8. Ministerium confirmationis presbyteris epist. 26.  
libri 3. delegans, vel delegari posse scribens, in fide non errauit. Nam  
quod confirmatio ordinarie ab episcopis, non autem a presbyteris  
administretur, factum reperitur, inquit Hieronymus aduersos Luci-  
ferianos, ad honorem potius sacerdotii, quam ad legis necessitatem.  
Hinc est quod episcopi auctoritate Concilii Florentini & Tridentini  
dicuntur ordinarii ministri confirmationis; quia scilicet ex delega-  
tione pontificis idem ministerium cuiilibet sacerdoti ex iusta causa  
committi potest. Plura de Gregorio apud Ioannem & Paulum dia-  
conum in vita eius. Quid de moribus ac fide constituerit, compen-  
diose indicat indiculus ille ab illustrissimo cardinale Antonio Carafa  
elucubratus, qui post epistolas Gregorii subiungitur.

## GREGORII MAGNI PAPÆ I. EPISTOLARVM LIBER I.

INDICTIONE IX. ANNO ORDINATIONIS EIVS I.  
mense Septembri.

### E P I S T O L A I.

AD VNIVERSOS EPISCOPOS PER SICILIAM CONSTITVTOS.

Vt semel in anno in vnum conueniant.

*Gregorius uniuersis episcopis per Siciliam constitutis.*

**V**ALDE necessarium esse perspeximus, vt sicut præ-  
decessorum nostrorum fuit iudicium, ita vni eidem  
que personæ omnia committamus, vt, vbi nos præsen-  
tes esse non possumus, nostra per eum, cui præcipi-  
mus, repræsentetur auctoritas. Quamobrem Petro sub-  
diacono sedis nostræ, intra prouinciam Siciliam vices  
nostras, Deo auxiliante, commisimus. Nec enim de  
eius actibus dubitare possumus, cui, Deo auxiliante, to-  
tum nostræ ecclesiæ noscimur \*patrocinium commisisse.

*Concil. Tom. 13.*

Diss. 94. c. 1.  
Polyc. libro  
1. & 14.  
Anselm. li-  
bro 1. cap.  
26.

Illud quoque fieri debere perspeximus, vt semel per annum ad Syracusanam, siue Catanensium ciuitatem, vniuersaliter honore, quo dignum est, sicut eidem iustissimus, fraternitas vestra conueniat: quatenus quæ ad utilitatem ipsius prouinciae ecclesiarumque pertinent, siue ad necessitatem pauperum oppressorumque subleuandam, siue ad monitionem omnium atque correctionem eorum, quorum excessus contigerit demonstrari, congrua cum eodem Petro subdiacono sedis nostræ debeat moderatio ne disponere. A quo Concilio procul absint odia, facinorum nutrimenta, atque inuidia interna tabescat, & nimis execrabilis animorum discordia. Sacerdotes suos concordia Deo placita & caritas recognoscant. Hæc igitur omnia cum ea maturitate ac tranquillitate gerite, vt dignissime episcopale possit Concilium nuncupari.

## EPISTOLA II.

## GREGORII PAPÆ I.

AD IVSTINVM PRÆTOREM SICILIÆ.

Redarguit eum ob frumenta non ex integro transmissa.

*Gregorius Iustino prætori Siciliæ.*

**Q**uo d' lingua loquitur, attestatur conscientia: quia dum vos & nullius dignitatis occupationibus implicitos multum dilexi, multumq; veneratus sum. Ipsa namque incessus vestri modestia quibusdam conatibus exigebat, vt diligi & venerari etiam a nolente debuisset. Et cum vos venisse ad administrandam præturam Siciliæ audiui, valde gatifus sum. Et quia quamdam inter vos atque ecclesiasticos simulationem subrepere comperi, vehementissime contristatus sum. Nunc vero quia & vos administrationis cura, & me studium huius regiminis occupat, intantum vos recte diligere specialiter possumus, inquantum generalitati minime nocemus. Vnde per omnipotentem Dominum rogo, in cuius tremendo iudicio nostrorum actuum posituri rationes sumus, vt eius respectum semper gloria vestra ante oculos habeat, & nunquam quodlibet, ex quo inter vos vel parua diffensio proueniat, admittat. Nulla vos lucra ad iniusti-

tiam pertrahant, nullius vel minæ vel amicitiæ ab itineris rectitudine deflestant. Quam sit vita breuis, aspicite: ad quem quandoque ituri estis iudicem, qui iudicariam potestatem geritis, cogitate. Solerter ergo intuendum est, quod cuncta lucra hic relinquimus, & solas dispendiosorum lucrorum causas nobiscum ad iudicium deportamus. Illa ergo sunt nobis commoda querenda, quæ nequamquam mors adimat, sed mansura in perpetuum præsentis vitæ finis ostendat. De frumentis autem quæ scribitis, longe aliter vir magnificus \* Ciridanus afferit: quia solummodo tanta transmissa sunt, quæ pro transactæ inductionis debito ad replendum sitonicum sufficerent. De qua re curam gerite: quia si quid minus huc transmittitur, non unus quilibet homo, sed cunctus simul populus trucidatur. Ad regendum vero Siciliæ patrimonium, talem, ut æstimo, virum, Deo auctore transmisi, cum quo vobis, si, ut ego expertus sum, recta diligitis, omnino conueniat. Quod autem me ut vestri memor esse debeam admonetis, verū fateor, si ex antiqui hostis insidiis iniustitia nulla subrepatur, tantam gloriæ tuæ modestiam didici, ut esse non tuus erubescam.

## EPISTOLA III.

## GREGORII PAPÆ I.

AD PAVLVM SCHOLASTICVM.

Maurentium magistrum militum, & Petrum subdiacorum commendat.

*Gregorius Paulo scholastico.*

**Q**VIDQVID mihi ex honore sacerdotalis officii extranei  
arridet, non valde penso: de vobis autem mihi hac ex  
re arridentibus non minimum doleo, qui desiderium meum  
plenissime scitis, & tamen profecisse me creditis. Summus  
enim mihi profectus fuerat, si potuisse implere quod vo-  
lui: si voluntatem meam, quam dudum cognitam habetis,  
perficere optata quietis perceptione valuisse. At quia  
nunc in ciuitate teneor Romana, honoris huius vinculis  
religatus, habeo aliquid quod etiam vestram gloriæ exultem.  
Et quia viro excellentissimo domno Leone exconsule ve-  
niente, vos in Sicilia remanere non suspicor: & cum ipse

*Concil. Tom. 13.*

De pontifi-  
catu recu-  
fando infra  
hoc libro  
epist. 4. 5. 6.  
7. 24. & 25.

X ij

quoque tuo honore religatus, Romæ retineri cœperis,  
quid mœroris, quid amaritudinis ego patiar agnosces. Ve-  
niente autem viro magnifico domno Maurentio chartu-  
lario, ei quoſo in Romanæ vrbis necessitate concurrite:  
quia hostilibus gladiis foris sine cessatione confodimur.  
Sed seditione militum, interno periculo grauius vrgemur.  
Petrum vero subdiaconum nostrum, quem pro regendo  
ecclesiæ patrimonio, Deo auctore, transmisimus, vestræ  
gloriæ per omnia commendamus.

## EPISTOLA IV.

## GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EPISCOPVM CONSTANTINOPOLITANVM.

De eo confirmationem apud imperatorem procurante  
amicè conqueritur, & eius orationibus  
se commendat.

*Gregorius Joanni episcopo Constantinopolitano.*

De pontificatus onere  
infr. ep. 5. 6.  
7. & 25. &  
ep. 26. Lib. cod.  
ep. 41. Infr. ep. 8.  
lib. cod. **S**i caritas virtus in proximi dilectione consistit, si sic  
diligere proximos sicut nos iubemur, quid est quod  
beatitudo vestræ me non ita sicut se diligit? Quo enim ardore,  
quo studio, episcopatus pondera fugere volueritis  
scio: & tamen hæc eadem episcopatus pondera ne mihi  
deberent imponi, non restitistis. Constat ergo quia non  
me sicut vos diligitis, quia illa me voluistis onera suscipe-  
re, quæ vobis imponi noluistis. Sed quia vetustā nauim ve-  
hementerque cōfractam indignus ego infirmusque susce-  
pi, vndique enim fluctus intrant, & quotidiana ac valida  
tempestate quassatæ, putridæ naufragium tabulæ sonant,  
per omnipotentē Deum rogo, ut in hoc mihi periculo ora-  
tionis vestræ manum porrigatis: quia & tanto enixius po-  
testis exorare, quanto & a confusione tribulationum, quas  
in hac terra patimur, longius statis. Synodicam vero epi-  
stolam subsequenti festinatione transmitto: quia latore  
rem præsentium Bacandam fratrem & coepiscopum no-  
strum, in ipso meæ ordinationis initio, multis & grauibus  
pressus occupationibus, relaxaui.

## EPISTOLA V.

GREGORII PAPÆ I.

AD THEOCTISTAM.

Scribit de onere curæ pastoralis, & vitam actiuam & contemplatiuam per Rachel & Liam, Martham & Mariam significari luculenter declarat.

*Gregorius Theoctistæ sorori imperatoris.*

MENS mea vestræ venerationi quāta deuotione subster-  
nitur, explere verbis nequeo, nec tamen me prode-  
re labore: quia & me tacente in vestro corde legitis, quid  
de mea deuotione sentiatis. Miror autē quod in me colla-  
tas dudum continentias vestrás ex hac moderna pastoralis  
officii continentia distractis, in qua sub colore episcopa-  
tus, ad sacerdolum sum reductus: in qua tantis terræ curis  
inferui, quantis me in vita laica nequaquam deseruisse  
reminiscor. Alta enim quietis meæ gaudia perdidì, & intus  
corruens, ascendisse exterius videor. Vnde me a condit-  
oris mei facie longe expulsum deploro. Conabar namque  
quotidie extra mundum, extra carnem fieri, cuncta phan-  
tasmata corporum ab oculis mentis abigens, superna gau-  
dia incorporaliter videre, & non solis vocibus, sed totis  
medullis cordis ad Dei speciem anhelans dicebam: *Tibi Psal. 26.*  
*dixit cor meum: Quæfui vultum tuum. &c., Vultum tuum, Do-*  
*mine, requiram.* Nil autem in hoc mundo appetens, nil per-  
timecens, videbar mihi in quodam rerum vertice stare,  
ita ut in me pene crederem impletum, quod pollicente  
Domino ex propheta didicissem: *Sustollam te super altitudi-*  
*nes terræ.* Super enim altitudines terræ sustollitur, qui &  
ipsa quæ alta & gloriofa præsentis videntur faculi, per  
mentis despectum calcat. Sed repente a rerum vertice  
tentationis turbine impulsus, ad timores pauoresque cor-  
rui: quia et si mihi nil timeo, eis tamen qui mihi commissi  
sunt, valde formido. Undique causarum fluctibus quatior,  
ac tempestatibus deprimor, ita ut recte dicam: *Veni in al-*  
*titudinem maris, & tempestas demersit me.* Redire post causas  
ad cor desidero, sed vanis ab eo cogitationum tumultibus  
exclusus, redire non possum. Ex hoc ergo mihi longe fa-

*Q*um est quod intra me est, ita ut obedire nequeam propheticæ voci, qua dicitur: *Redite præuaricatores ad cor. Sed stultis pressus cogitationibus solummodo exclamare compellor: Cormeum dereliquit me.* Contemplatiæ vitæ pulcritudinem velut Rachelem dilexi sterilem, sed videntem ac pulcram: quæ etsi per quietem suam minus generat, lumen tamen subtilius videt. Sed quo iudicio, nescio. Lia mihi in nocte coniuncta est, actiua videlicet vita, secunda, sed lippa, minus videns, quamuis amplius pariens. Sedere ad pedes Domini cum Maria festinaui, verba oris eius percipere: & ecce cum Martha compellor in exterioribus ministrare, atque erga multa fatagere. Expulsa a me, ut credidi, legione dæmonum, volui obliuisci quos noui, & ad Saluatoris pedes quiescere: & ecce mihi nolentia-

*Marc.**Psal. 72.**Psal. 36.*

*Psal. 82.  
Eadem S.  
Gregor. lib.  
in Reg. c. 5.  
S. Aug. in  
psal. 82.*

*Phil. 3.*

que compulso dicitur: *Reuertere in domum tuam, & annuntia quanta fecerit tibi Dominus.* Sed quis inter tot terrenas curas valeat Dei miracula prædicare? cum iam mihi difficile sit saltem recolere. Pressus enim in hoc honore tumultu sæcularium negotiorum, ex eis me esse video, de quibus scriptum est: *Deieciſti eos dum alleuarentur.* Neque enim dixit, deieciſti eos postquam alleuati sunt; sed, dum alleuarentur: quia praui quique dum temporali honore suffulti, foras videntur surgere, intus cadunt. Alleuatio ergo ipsa ruina est, quia dum gloria falsa subnixi sunt, a gloria vera euacuantur. Hinc iterum dicit: *Deficientes quemadmodum fumus deficiens.* Fumus quippe ascendendo deficit, & se dilatando evanescit. Sic videlicet fit cum peccatoris vitam præsens felicitas comitatur: quia vnde ostenditur ut altus sit, inde agitur, ut non sit. Hinc rursum scriptum est: *Deus meus, pone illos ut rotam.* Rota quippe ex posterioribus attollitur, & in anterioribus cadit. Posteriora autem nobis sunt bona præsentis mundi, quæ relinquimus: anteriora vero sunt æterna & permanentia, ad quæ vocamur, Paulo testante, qui ait: *Quæ retro oblitus, in ea, quæ sunt priora, me extendens.* Peccator autem cum in præsenti vita proficerit, ut rota ponitur: quia in anterioribus corruens, ex posterioribus eleuatur. Nam cum in hac vita gloriam percipit, quam relinquit, ab illa cadit, quæ post hanc venit. Et quidem multisunt, qui sic exteriores prouectus regere sciunt, ut per eos nequaquam interius coruant. Vnde

scriptum est: *Deus potentes non abiicit, cum & ipse sit potens.* Iob. 36.  
 Et per Salomonem dicitur: *Et intelligens gubernacula possidebit.* Prov. 1.  
 Sed mihi haec difficultas sunt, quia & valde onerosa. Et  
 quod mens sponte non recipit, congrue non disponit. Ec-  
 ce ferenissimus dominus imperator fieri simiam leonem  
 iussit. Et quidem pro iussione illius vocari leo potest, fieri  
 autem leo non potest. Vnde necesse est ut omnes culpas  
 ac negligentias meas non mihi, sed suæ pietati, deputet,  
 qui virtutis ministerium infirmo commisit.

## EPISTOLA VI.

## GREGORII PAPÆ I.

AD NARSEM PATRICIVM.

Dolet se a contemplationis delectatione deieclatum.

*Gregorius Narfi patricio.*

DVM contemplationis dulcedinem alte descripsistis, Ioan. Diacl. lib. 1. cap. 48. mihi gemitum renouastis, quia audiui quid intus perdidi, dum foris ad culmen regiminis imme-  
 ritus ascendi. Tanto autem me percussum moerore agnoscite, vt vix loqui sufficiam: oculos enim mentis meæ doloris tenebrae obsident. Triste est quidquid aspicitur, quidquid delectabile creditur cordi meo lamentabile apparet. Penso enim, ab alto quietis meæ culmine corruens, ad quantum deieclitus exterioris proueclitus culmen ascendi, & pro culpis meis in occupationis exilium a facie dominantis missus, quasi destitutæ viduæ vocibus cum propheta dico: *Qui consolabatur me longe recebat a me.* Quod vero Ruth 1. causæ & nominis similitudinem faciendo, per scripta ve-  
 stra clausulas declamationesque formatis, certe, frater carissime, simiam leonem vocas. Quod eo modo vos age-  
 re conspicimus, quo nos scabiosos sæpe catulos, pardos vel tigres vocamus. Ego enim, bone vir, quasi filios per-  
 didi: quia per terrenas curas recta opera amisi. Nolite ergo me vocare Noemi, id est, pulcrum; sed vocate me Maram, quia amaritudine plenus sum. Quod autem me Ruth 1. dicitis scribere non debuisse, vt in agro dominico cum bu-  
 balis non arares, quia in ostendo beato Petro linteo & bu-  
 bali & omnes feræ oblatæ sunt, scis ipse quia subiunctum est: *Mada & manduca.* Tu ergo qui easdem bestias nec- Amos 6. Ad. 10.

dum maestaueras, cur iam manducare per obedientiam nolebas? Aut nescis quia easdem quas scripsisti bestias oris tui gladius occidere recusauit? Quas ergo per compunctionem occidere potueris, de illis necesse est ut in tui desiderii fame satieris. De causa autem fratrum nostrorum, ut scripsisti, ita futurum, si Deus adiuuet, aestimo; de qua modo serenissimis rerum dominis scribere omnino non debui, quia in ipso initio non est a quæstibus inchoandum. Sed dilectissimo filio meo Honorato diacono scripsi, ut opportuno tempore eis congrue suggerat, & mihi responsum sub celeritate indicet. Domnum Alexandrum, dominum Theodorum, filium meum Marinum, dominam Eusiriam, dominam Eudochiam, & dominam Dominicam, mea peto vice salutari.

## EPISTOLA VII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD ANASTASIVM EPISCOPVM ANTIOCHENVM.

Ægre fert se multis occupationibus deprimi,  
& ab eo laudari.

*Gregorius Anastasio episcopo Antiocheno.*

PISTOLAM beatitudinis vestræ, ut fessus requiem, salutem æger, fontem sitiens, umbram æstuans accepi. Neque enim illa verba per linguam carnis videbantur expressa: quia sic specialem amorem suum, quem gestabat, aperuit, ac si mens per semetipsam loqueretur. Sed durum valde fuit quod secutum est: quia amor vester terrena me portare onera præcepit: & quem prius spiritualiter diligebatis, postea, ut existimo, temporaliter amantes, usque ad terram me superposito onere depresso, ita ut omnem mentis rectitudinem funditus perdens, contemplationisque aciem amittens, non per prophetiæ spiritum, sed per experimentum dicam: *Incuruatus sum, & humiliatus sum usque quaque.* Tanta quippe me occupationum onera deprimunt, ut ad superna animus nullatenus erigatur. Multis enim causarum fluctibus quatior, & post illa quietis otia tumultuosæ vitæ tempestatibus affligitur, ita ut recte dicam: *Veni in altitudinem maris, & tempestas demerit me.* Periclitanti igitur mihi orationis vestræ manum tendite,

vos

Ioann. diac.  
lib. i. c. 49.

Psal. 118.

Psal. 68.

vos qui in virtutum litore statis. Quod vero me os Domini, quod lucernam dicitis, quod multis prodeesse multis que posse lucere perhibetis, hoc quoque mihi ad iniquitatum mearum cumulum accedit, ut, cum vindicari in me iniquitas debuit, laudes pro vindicta recipiam. Quibus autem hoc in loco terrenarum rerum tumultibus premor, explere verbis nequeo: quod tamen colligere ex breuitate epistolæ potestis, in qua ei minus loquor quem plus omnibus diligo. Præterea indico quia a ferenissimis dominis quantis valui precibus postulaui, ut vos, honore restituto, ad sancti Petri apostolorum principis limina venire, & quousque ita Deo placuerit, hic mecum viuire concedant, quatenus dum vos videre meruero, peregrinationis nostræ tedium de æterna patria inuicem loquendo releuemus.

Ioan. diac.  
lib. 4. cap.  
25. epist. 81.  
lib. 4.

## EPISTOLA VIII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD BACANDAM EPISCOPVM FORMIENSEM.

Minturnensem ecclesiam desolatam  
Formiensi vnit.

*Gregorius Bacandæ episcopo Formiensi.*

**E**t temporis necessitas nos perurget, & imminutio per-  
sonarū exigit, ut destitutis ecclesiis salubri ac prouida  
debeamus dispositione succurrere. Et ideo quoniā eccl-  
esiā Minturnensem funditus tam cleri quam plebis desti-  
tutam desolatione cognouimus, tuamque pro ea petitio-  
nem, quatenus Formianæ ecclesiæ, in qua corpus beati  
Erasmi martyris requiescit, cui fraternitas tua præsidet,  
adiungi debeat, piam esse ac iustissimam prouidentes, ne-  
cessarium duximus, consulentes tam desolationi loci illius,  
quam ecclesiæ tuæ paupertati, redditus supradictæ ecclesiæ  
Minturnensis, vel quidquid ei antiquo modernoque iu-  
re, vel priuilegio potuit potestve qualibet ratione com-  
petere, ad tuæ ecclesiæ ius potestatemque hac præcepti  
nostrî auctoritate transmigrare: ut a præsenti tempore,  
sicut de propria ecclesia debeas cogitare, eique compe-  
tentî tua prouisione disponere, quatenus deinceps, quod  
perire nunc usque potuit, pauperum ecclesiæ tuæ utilita-  
tibus plerisque proficiat.

Iuo p. 3.  
cap. 39.  
Ioan. diac.  
lib. 3. c. 14.

*Concil. Tom. 13.*

Y

## EPISTOLA IX.

GREGORII PAPÆ I.

AD PETRVM SVBDIACONVM.

Vt discrepatio possessionis quadragenariæ fine debito  
terminetur.*Gregorius Petro subdiacono.*

6. q. 4. c. 2.  
Iuo p. 3. c.  
146. par.  
lib. 2. c. 66.

**G**REGORIVS seruus Dei , presbyter & abbas monasterii sancti Theodori in Sicilia prouincia, territorio Panormitano constituti, insinuauit nobis quod homines fundi Saloniaci iuris sanctæ ecclesiæ Romanæ, fines fundi Gerdiniæ, collimitantis eidem præfato fundo ecclesiæ sanctæ Romanæ, quos quieto iure per innumeros annos possederunt, velint peruadere. Et ideo volumus, accedente te ad Panormitanam ciuitatem, quæstionem ipsam tali ratione discutere, dominio rei apud possessorem, sicuti hactenus possessa est, videlicet permanente, vt si monasterium præfatum sancti Theodori fines, de quibus causatio mota est, inconcussos quadraginta annis possedisse repereris, nullam deinceps, etiam si quid sanctæ Romanæ ecclesiæ competere potuit, patiaris sustinere calumniam , sed quietem eorum inconcussam modis omnibus procurare. Sin vero actores sanctæ ecclesiæ non eos possedisse quadraginta annis inconcussso iure monstrauerint, sed aliquam intra hæc tempora motam fuisse aliquando quæstionem eorumdem finium, electis arbitris, tranquille & legaliter sopiaatur. Nos enim non solum nunquam mota fuscitari volumus , verum etiam quæ praua foris admouentur, sopiaire modis omnibus festinamus. Ita ergo experientia tua cuncta faciat effectibus mancipari, ne qua posthac huius rei ad nos quæstio reuertatur. Testamentum autem Bacandæ quondam xenodochi in ea qua conditum est volumus firmitate persistere.

*Mense Nouembri, indictione nona.*

EPISTOLA X.

GREGORII PAPÆ I.

AD HONORATVM ARCHIDIACONVM SALONITANVM.

De contentione ipsius contra episcopum suum,  
& de custodia rerum ecclesiæ.

*Gregorius Honorato diacono Salonitano.*

**E**A quæ contra vos tu & episcopus tuus contraria di- Grat. diff.  
rexistis scripta agnoscentes, doluimus, eo quod inter 74. c. 8.  
vos nihil caritas recognoscit. Verumtamen te in officio  
ordinis tui administrare præcipimus: & si illic potest su-  
perante gratia causa vestri scandali definiri, multum cre-  
dimus vestræ animæ acquisiuisse. Sin vero ita discordia in-  
ter vos partes suas armavit, vt in timore scandali voluntas  
vestra debeat remanere, tu ad nostram audientiam inde-  
finenter occurre, & episcopus tuus pro se dirigat quam  
elegerit personam instructam, vt omnibus subtili ratio-  
ne perpensis, constituere quæ visa fuerint partibus, de-  
beamus. Scire vero te volumus, quod a te omnia distri-  
cte quæsturi sumus, si non ea quæ vel propriæ ecclesiæ,  
vel quæ de diuersis ecclesiis cimelia sunt collecta sub om-  
ni nunc sollicitudine & fide seruentur. Quod si quid ex  
eis vel negligentia, vel cuiusquam fraude deperierit, tu  
in hoc reatu constringeris, qui per archidiaconatus or-  
dinem custodiae eiusdem ecclesiæ arctius implicaris.

*Mense Decembri, indictione nona.*

EPISTOLA XI.

GREGORII PAPÆ I.

AD CLEMENTINAM PATRICIAM.

Eam de morte Eutherii episcopi consolatur.

*Gregorius Clementinæ patriciæ.*

**E**PISTOLAM gloriae vestræ suscipiens, quæ de transitu  
Eutherii quondam magnifice memoria loquebatur, in-  
dicamus non minus animos nostros quam vestros esse tali

*Concil. Tom. 13.*

Y ij

mœrore confusos, eo quod opinionis probatæ viros hinc paulatim subtrahi mundo conspicimus, quorum ruina in ipsis iam causarum effectibus comprobatur. Sed hinc nos solerti decet conuersionis cautela subducere, ne sua nos secum pariter ruina circumPLICET. Et quidem amicorum nos amissio tanto debet tolerabilius contristare, quanto amissiuros nos illos conditio mortalitatis exposcit. Sed ta-

Grat. dist.  
89. cap. 3.  
Ant. lib. 7.  
cap. 77.

men amissum carnis vitæ subsidium potens est ille consolari, qui ut adimeretur permittendo concessit, & ipse ad locum, qui destitutus erat, consolator accedere. Diaconum vero Anatolium, quem ad vos dirigi poposcisti, hoc nos facere non posse, causæ magis modus quam rigoris austeras facit. Vicedominum enim eum constituimus, cuius arbitrio episcopium commisimus disponendum.

## EPISTOLA XII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EPISCOPVM DE VRBE VETERI.

Ut iniusta vexatio monasterii tollatur.

*Gregorius Ioanni episcopo de Urbe veteri.*

Grat. 16. q.  
1. cap. 12.  
Ant. lib. 5.  
cap. 66.  
Polyc. lib. 1.  
tom. 1. Inf.  
epist. 34.  
lib. codem.

**A**GAPITVS, abbas monasterii sancti Georgii, insinuat nobis plurima se a vestrâ sanctitate grauamina sustinere, & non solum in his, quæ necessitatis tempore aliquod monasterio possint inferre subsidium, verum etiam quod in eodem monasterio Missas prohibeatis celebrari: sepeliri etiam ibidem mortuos interdicatis. Quod si ita est, a tali vos hortamur inhumanitate suspendi: & sepeliri ibidem mortuos, vel celebrari Missas, nulla vterius habita contradictione permittatis, ne denuo querelam de iis quæ dicta sunt predictus vir venerabilis Agapitus deponere compellatur.

## EPISTOLA XIII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD DOMINICVM EPISCOPVM CENTVMCELLENSEM.

Commendat Luminosam viduam Zemarchi.

*Gregorius Dominico episcopo Centumcellensi.*

**O**FFICI quidem sacerdotalis est, vt viduis ac maritali regimine desolatis, impertiri solatia debeat: vt

vnde in hoc mundo humana conditione priuantur, sacerdotali tuitione possint remedia reperire. Quoniam ergo Luminosa honesta femina relicta carissimi Zemarchi tribuni, nostræ se post Deum tuitioni commisit, huic vos solatiari in quo sibi necesse fuerit admonemus, nullusque sit ei de quolibet molestus articulo. Sed quia comitium illam, quam vir eius agendam suscepereat, nunc, Theodoro palatino concedente, ipsi est mulieri, ut peragere debeat, attributum, vel quem ipsi placuerit, donec præsentis inductionis celebretur impletio, nullum de ea re quoisque expleat inquietare permittas. Ita ergo facite, ut & Deum vobis faciat pro rebus talibus debitorem, & noster huiuscmodi, de impensis a vobis solatis, propensius animus grataletur.

EPISTOLA XIV.  
GREGORII PAPÆ I.

AD DEMETRIVM EPISCOPVM NEAPOLITANVM.

Præcipit hæreticos, etiam cum periculo, in communione suscipere.

*Gregorius Demetrio episcopo Neapolitano.*

STEPHANVS præsentium portitor, cum de quibusdam fidei catholicæ capitulis eius a via veritatis nutaret intentio, pro huius rei dubietate a catholicæ se ecclesiæ communione suspenderat, donec eum Deus veritatis iudex ad viam rectitudinis reuocaret, quem recepta satisfactione in fide catholicæ communicasse cognoscas. Sed quia eum quosdam dubietatis suæ socios ibidem in Neapolitana ciuitate habere comperimus, hoc nobis de his quoque præfatus Stephanus pollicitus esse dignoscitur, ut si eorum ambiguitatem animæ nostræ interpositionis periculo sanaremus, ipsos etiam ad communionem catholicam sine mora posse vel reluctatione conuerti. Pro qua re præsentibus epistolis admonemus, nostra fide, nostroque, sicut ipsi vindentur, poposcisse periculo, eos in fidem catholicam communionemque suscipere, quibus potestis modis ad lucem de tenebris reuocate. Ne postquam ad nos huiusmodi causa perlata est, si silentio præterimus, de animabus eorum negligentia possimus subire iacturam.

Y iiij

Infra libro  
10. epist. 17.  
& 18.

## EPISTOLA XV.

GREGORII PAPÆ I.

AD BALBINVM EPISCOPVM ROSELLANVM.

Populonensem ecclesiam visitationis gratia commendat.

*Gregorius Balbino episcopo Rosellano.*

**P**ERVENIT ad nos, quod Populonensis ecclesia ita sit sacerdotis officio destituta, ut nec pœnitentia decedentibus ibidem, nec baptisma possit præstari infantibus. Huic igitur tam piæ rei, tamque necessariæ mole permoti, iubemus dilectioni tuæ, vt huius præceptionis auctoritate commonitus, memoratæ ecclesiæ visitator accedas, vt vnum cardinalem illic presbyterum, & duos debeat diacones ordinare. In parochiis vero præfatæ ecclesiæ tres similiter presbyteros, quos tamen dignos ad tale officium veneratione vita & morum grauitate præuideris, & quibus in nullo obuient constituta canonica disciplinæ, vt sanctæ cum digna cautela prouideatur ecclesiæ.

## EPISTOLA XVI.

GREGORII PAPÆ I.

AD SEVERVM EPISCOPVM AQVILEIENSEM.

Præcipit Romam ob fidei causam venire.

*Gregorius Seuero episcopo Aquileiensi.*

Ioan. diac.  
lib. 4. cap.  
38. & libro  
2. cap. 50.  
Paul diac.  
libro 3. cap.  
12. de gestis  
Long.

**S**IC VT gradientem per deuia, carpentem denuo rectum stramitem, tota Dominus auditate complectitur: ita demum de deserente cognitam veritatis viam maiore mœrore, quam gaudio, quo de conuertente lœtatus fuerat, contrastatur: quia minoris excessus est veritatem non cognoscere, quam in eadem cognita non manere. Aliudque est quod ab errante committitur, aliud quod per scienciam perpetratur. Et nos si quidem quantum incorporatum te iam pridem fuisse in unitatem ecclesiæ gauisí fueramus, abundantius nunc dissociatum a catholica societate confundimur. Pro qua re imminente latore præsentium, iuxta Christianissimi & serenissimi rerum Domini iustitionem, ad beati Petri apostoli limina, cum tuis sequacibus,

venire te volumus, vt auctore Deo aggregata Synodo, de ea quæ inter vos vertitur dubietate quod iustum fuerit iudicetur.

## EPISTOLA XVII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD VNIVERSOS EPISCOPOS ITALIÆ.

Vt filii Longobardorum in hæresi Ariana baptizati ad fidem catholicam concilientur.

*Gregorius uniuersis episcopis Italiæ.*

• Antha-  
rith **Q** VONIA M nefandissimus \* Autharis in hac, quæ nu-  
per expleta est, paschali solennitate, Longobardo-  
rum filios in fide catholica baptizari prohibuit: pro qua  
culpa eum diuina maiestas extinxit, vt solennitatem pa-  
chalem vterius non videret, vestram fraternitatem de-  
cet cunctos per loca vestra Longobardos admonere, vt  
quia vbique grauis mortalitas imminet, eosdem filios suos,  
in Ariana hæresi baptizatos, ad catholicam fidem conci-  
lient, quatenus super eos iram Domini omnipotentis pla-  
cent. Quos ergo potestis admonete: quanta virtute vale-  
tis, eos ad fidem rectam suadendo rapite: æternam eis vi-  
tam sine cessatione prædicare: vt cum ad districti veneritis  
conspicuum iudicis, possitis ex vestra sollicitudine lucrum  
in vobis ostentare pastoris.

## EPISTOLA XVIII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD PETRVM SVBDIACONVM.

Vt Marcello victus & vestitus necessaria ministrentur.

*Gregorius Petro subdiacono.*

\* al. Bato-  
litanae **I** NSINVATVM nobis est Marcellum \* Barubicanæ ecclesiam, Ioan. diac.  
libro 2. cap. 50. ibidem in Panormitanæ ciuitate, in monasterio sancti Hadriani, in pœnitentiam deputatum, non solum victus necessitatem pati, sed & nuditatis nimiam sustinere molestiam. Pro qua re necesse habemus strenuitati tuæ præsenti iussione præcipere, vt ipsi pro victu & vestimento, stratoque ad continentia, pueroque eius annonam quan-

tum prospexeris satis esse, constituas: vt inopia nuditasque eius tali prouidentia possint habere consultum, & vt ea quæ eidem viro deputaueris, tuis postmodum possint rationibus imputari. Ita ergo fac vt & nostram iussionem impleas, & tu quoque hoc ipsum bene disponendo, hac ipsa possis participari mercede. Præterea hoc tibi indagandum mandare curauimus, veteri quæ iam inoleuerat consuetudine postposita, vt si quæ ciuitates in prouincia Siciliæ pro peccatis nostris per sacerdotum lapsus a pastorali regimine vacare noscuntur, de clero ecclesiarum ipsarum, vel ex monasteriis, si qui digni ad sacerdotalem locum possunt inueniri, perspicias: & ad nos inquisita primitus morum grauitate transmittas, vt grec vniuscuiusque loci per pastoris lapsum inueniri non debeat longo tempore destitutus. Si vero vacantia quidem loca repereris, & nullus tali dignitati ex eadem ecclesia congruuus inueniatur, ad nos similiter inquisitione solerti renuntia, vt Deus quem dignum talibus ordinationibus iudicauerit valeat prouidere. Non enim oportet vt vnius excessu grec dominicus per prærupta possit sine pastore diffluere. Ita enim & locorum ordinatio proueniet, & reuertendilapsis ad gradum priorem, quo melius pœniteant, suspicio non manebit.

## EPISTOLA XIX.

## GREGORII PAPÆ I.

AD NATALEM EPISCOPVM SALONITANVM.

Præcipit vt Honoratum archidiaconum suo  
gradui restituat.

*Gregorius Natali episcopo Salonitano.*

Grat. dist.  
74. cap. 2.

**G**ESTA quæ nobis in Concilii vestri confecta secreta-  
Grio direxistis, in quibus archidiaconus Honoratus ad-  
dicitur, plena esse cognouimus semine iurgiorum, cum  
vno eodemque tempore vna persona nolens ad sacerdotii  
ordinem prouehitur, quæ tamquam immerita a diacona-  
tus officio remouetur. Et sicut iustum est, vt nemo cresce-  
re compellatur inuitus, ita censendum puto similiter, ne  
quisquam infons ab ordinis sui ministerio deiiciatur in-  
iuste.

iuste. Verumtamen quia inimica Deo discordia tuas partes accusat, locum & administrationem suam Honorato archidiacono restituas commonemus, atque concordes diuinis ministeriis competentia exhibere seruitia. Audientia & quaestioni nostrae, si adhuc inter vos causa nutritur scandali, praedictus archidiaconus occurrat admonitus, atque dilectio tua pro partibus suis dirigat personam instructam, quibus praesentibus, solatiante Domino, nobis deposito studio personarum, quæ competitunt fauori iustitiae, decernere valeamus.

## EPISTOLA XX.

## GREGORII PAPÆ I.

AD EVMDEM.

Scribit se gregemque dominicum ut precibus adiuuet.

*Gregorius Natali episcopo Salonitano.*

**S**CRIPTA reuerentiae vestrae, quæ processioni nostræ Grat. dist. gratias referebant, offerente Stephano diacono, quem 74. c.  
Gesta. direxistis, accepimus: & nimur valde credenda sunt gratia & studio caritatis impensa, dum pontificatus nostri congaudere ordinem ratio commonebat. Idcirco nos salutationis vestrae causa reddidit lætiores, conscientiam nostram indicamus, ipsius honoris onera me ægro animo suscepisse. Sed quia diuinis iudiciis non poteram resultare, necessario mentem meam parti lætiori reuocavi. Pro quare reuerentiam vestram epistolario sermone deposcimus, ut tam nos, quam Christianus grex, curæ nostræ commissus, orationis vestrae solatiis perfruamur, quatenus ea valeamus præsidii firmitate procellas temporum superare.

*Mense Februario, indictione nona.*

## EPISTOLA XXI.

## GREGORII PAPÆ I.

AD NONNOSVM.

Maurentium de possessione quam petiit dicit se  
exauditurum.

*Gregorius Nonnos.*

**O**MNIPO TENS Deus cordi vestro indicet quanta deuo-  
tione ac dilectione vobis coniungor. Et si hanc per  
epistolas implere nequeo, si quando tamen opportunita-  
tem inueniam, rebus ostendere curabo. Salutationis præ-  
terea alloquium soluens indico: quia veniente humili ve-  
stro domno Maurentio de possessione, quam gloria ve-  
stra petiit, per omnia parebimus.

## EPISTOLA XXII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD GEORGIVM ITALIÆ PRÆFECTVM.

Gratiarum actiones facit.

*Gregorius Georgio præfecto Italiæ.*

**B**ONITATEM vestræ excellentiæ, quam semper cogni-  
tam habui, nunc experimēto superaddito recognoui.  
Vnde omnipotentem Deum deprecor, ut sua vos protec-  
tione custodiat, vobisque & apud se gratiam, & apud se-  
renissimos dominos largiatur. Si autem nullæ hominum,  
qui intersunt, prauitates vos diuidant, esse me vestrum  
proprium valde certum tenete, & vobis dilectione con-  
iunctum. Quod in omnipotente Domino confido: quia  
hoc vobis etiam per documentum meæ attestationis  
ostendo. Salutationis igitur alloquium soluens peto, ut  
quoties vsus exegerit, vestris me affatibus releuare cu-  
retis.

## EPISTOLA XXIII.

## GREGORII PAPÆ I.

AD ANTHEMIVM SVBDIACONVM.

Ancillas Dei, Paulinum presbyterum, & alios  
commendat.*Gregorius Anthemio subdiacono.*

**I**NSINVATVM nobis est, ancillas Dei quasdam Nolanae Ioan. diac.  
libro 2. cap.  
55.  
ciuitatis in Aboritana domo commorantes, nimiam vi-  
tus vestitusque penuriam sustinere. Quibus ex præcepto  
Dei subuenire nos conuenit, & inopiam earum, inquan-  
tum possumus, donante Domino subleuare. Propterea ex-  
perientia tua præsentि iussione mandamus, ut de hac præ-  
sentि nona indictione, quadraginta in auro eis solidos dare  
debeas, & deinceps succendentibus indictionibus annuos  
viginti solidos ministrare, qui tuis possint rationibus im-  
putari. Præterea Paulino presbytero monasterii sancti  
Erasmi, quod in latere montis Soractis situm est: sed &  
duobus monachis in oratorio sancti archangeli seruien-  
tibus, quod in Lucullano castro iuxta sancti Petri basili-  
cam esse dignoscitur, binos te in præsentि tantummodo so-  
lidos dare præcipimus, qui & ipsi tuis rationibus imputen-  
tur. Ita ergo fac, ut impensæ mercedis tu quoque partici-  
pium sortiaris.

## EPISTOLA XXIV.

## GREGORII PAPÆ I.

AD IOANNEM EPISCOPVM CONSTANTINOPOLITANVM,  
Eulogium Alexandrinum, &c.De onere pastorali fibi nuper imposito, & de fide, quam  
iuxta decreta Conciliorum amplectitur.*Gregorius Ioanni episcopo Constantinopolitano, Eulogio Ale-  
xandrino, Joanni Hierosolymitano, Anastasio  
patriarchæ Antiocheno, a paribus.*

**C**ONSIDERANTI mihi quod impar meritis, ac toto animo  
crenitens, pastoralis curæ pondera portare compulsus  
Concil. Tom. 13.

Z ij

sum, caligo moeroris occurrit, & triste cor nihil aliud nisi  
eas, quæ videre nil sinunt, tenebras videt. Nam quid anti-  
stes ad Dominum nisi pro delictis populi intercessor eli-  
gitur? Quia itaque fiducia ad Deum pro peccatis alienis in-  
tercessor venio, apud quem de propriis securus non sum? Si  
fortasse quispiam apud potentem virum, qui & sibi ira-  
tus, & mihi esset incognitus, intercessorem suum me fieri  
quæreret, protinus responderem: Ad intercedendum ve-  
nire nequeo, quia eius notitiam ex sedula familiaritate  
non habeo. Si igitur recte homo apud hominem, de quo  
minime præsumpsisse, fieri intercessor erubescerem;  
quantæ hoc audaciæ est, quod apud Deum pro populo lo-  
cum intercessoris obtineo, cui familiarem me esse per vitæ  
meritum non agnosco? Quia in re est mihi adhuc aliud gra-  
uius formidandum: quia, sicut cuncti liquido nouimus,  
cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati ad  
deteriora animus prouocatur. Et valde pertimesco, ne  
commissa mihi plebs fidelium, reatus mei additamento  
depereat, cuius nunc usque delicta Dominus æquanimi-  
ter tolerabat. Cum vero vt cumque hunc timorem suppri-  
mo, & consolatā mentem ad pontificalis operis studia ac-  
cingo, considerata ipsa rei immensitate deterreor. Perpen-  
do quippe quod omni cura vigilandum est, vt rector cogi-  
tatione sit mundus, operatione præcipius, discretus in silen-  
tio, ut ilis in verbo, singulis compassione proximus, præ-  
cunctis contemplatione suspensus, bene agentibus per  
humilitatem socius, contra delinquentium vitia per ze-  
lum iustitiae erectus. Quæ videlicet cuncta dum subtili  
studeo inquisitione perscrutari, ipsa me in singulis latitu-  
do considerationis angustat. Nam, sicut prædicti, curan-  
dum summopere est vt rector cogitatione sit mundus,  
quatenus nulla hunc immunditia polluat, qui hoc suscep-  
tit officii, vt in alienis quoque cordibus pollutionis ma-  
culas terget. Quia necesse est vt esse munda studeat ma-  
nus quæ diluere sordes curat, ne tacta quæque deterius  
inquinet, si sordida ipsa stercoreis insequens lutum tenet.  
Scriptum namque est: *Mundamini, qui fertis vasa Domini.*

Domini etenim vasa ferunt, qui proximorum animas  
ad interna \* sacraria perducendas, in conuersationis suæ <sup>faci-</sup>  
exemplo suscipiunt. Apud semetipsum ergo quantum

De cura  
paſt. libro  
1. cap. 2.  
tom. 4.

Grat. 1. qu.  
1. cap. 93.  
Panor. libro  
2. cap. 2.

*Iſaie 52.*

debeat mundari conspiciat, qui ad æternitatis templum  
vasa viuentia in sinu propriæ conuersationis portat. Hinc  
diuina voce præcipitur, vt in Aaron pectore rationale iu-  
dicii vittis ligantibus imprimatur, quatenus sacerdotale  
cor nequaquam cogitationes fluxæ possideant, sed ratio  
sola constringat. Nec indiscretum quid vel inutile cogitet,  
qui ad exemplum vitæ aliis constitutus, ex grauitate sem-  
per debet ostendere quantam in pectore rationem por-  
tet. In quo etiam rationale vigilanter adiungitur, vt duo-  
decim patriarcharum nomina describantur. Adscriptos  
enim patres semper in pectore ferre, est antiquorū vitam  
sine intermissione cogitare. Nam tunc sacerdos irrepre-  
hensibiliter graditur, cum exempla patrum præcedentiū  
indefinenter intuetur: cum sanctorum vestigia sine cessa-  
tione considerat, & cogitationes illicitas deprimit, ne ex-  
tra ordinis sui limitem pedem operis tendat. Rursum cum S. Greg. in  
me ad consideranda debita pastoris opera confero, per lib. 1. Reg.  
pendo quanta intentione curandum est, vt sit operatio- c. 1. to. 1.  
ne præcipuus, quatenus vitæ viam subditis viuendo de- De cura  
nuntiet, & grex, qui pastoris vocem moresque sequitur, past. li. 2.  
per exempla melius quam per verba gradiatur. Qui enim ca. 3. to. 4.  
locisfui necessitate exigitur summa dicere, hac eadem ne-  
cessitate compellitur summa monstrare. Illa namque vox  
libentius auditorū cor penetrat, quam dicentis vita com-  
mendat: quia quod loquendo præcipit, ostendendo adiu-  
uat vt fiat. Hinc enim per prophetam dicitur: *Supermontem Isai. 40.*  
*excelsum ascende tu qui euangelizas Sion: vt videlicet qui cælesti*  
prædicatione vtitur, ima iam terrenorū operum deserens,  
in rerum culmine stare videatur, tantoque subditos faci-  
lius ad meliora pertrahat, quanto per vitæ meritum de su-  
pernis clamat. Hinc diuina lege armum sacerdos in sacrifi-  
cium & dextrum accipit & separatum, vt non solum sit  
eius operatio vtilis, sed etiam singularis: nec inter malos  
tantummodo quæ recta sunt faciat, sed bene quoque ope-  
rantes subditos, sicut honore ordinis superat, ita etiam  
morum virtute transcendat. Cui in esu quoque pectuscu-  
lum cum armo tribuitur, vt quod de sacrificio præcipitur  
sumere, hoc de semetipso discat conditori suo immolare.  
Et non solum pectore quæ recta sunt cogitet, sed spectato-  
res suos ad sublimia armo operis inuitet. Nulla præsentis

Z iiij

vita appetat, nulla pertimescat blandimenta mundi, respecto intimo terrore despiciat, terrores autem considerato internæ dulcedinis blandimento contemnat. Vnde supernæ quoque vocis imperio, in utroque humero sacerdos velamine superhumeralis astringitur, ut contra aduersa & prospera virtutum semper ornamento muniatur,

*2. Cor. 6.*

quatenus iuxta Pauli vocem: *Per arma iustitiae a dextris simbrisque* gradiens, cum ad sola, quæ anteriora sunt, nititur, in nullo delectationis infimæ latere flectatur. Non hunc prospera eleuent, non aduersa perturbent, non blanda usque ad voluptatem demulcent, non aspera ad desperationem premant: ut dum nullis passionibus intentionem mentis humiliat, quanta in utroque humero superhumeralis pulcritudine tegatur, ostendat. *Quod recte etiam superhumera ex auro, hyacintho, purpura, bis tincto coco, & torta fieri byssō præcipitur,* ut quanta sacerdos clarescere virtutum diuersitate debeat, demonstretur. In sacerdotis quippe habitu ante omnia aurum fulget, ut in eo intellectus sapientiae principaliter emicet. Cui hyacinthus, qui aereo colore resplendet, adiungitur, ut per omnem quod intelligendo penetrat, non ad fauores infimos, sed ad amorem cœlestium surgat, ne dum suis incautus laudibus capit, ipso etiam veritatis intellectu vacuetur. Auro quoque ac hyacintho purpura permiscetur, ut videlicet sacerdotale cor, cum summa prædicat, etiam in semetipso suggestiones vitiorum reprimat, eisque veluti regia potestate contradicat, quatenus nobilitatem semper intimæ regenerationis aspiciat, & cœlestis regni habitum moribus defendat. De hac enim nobilitate spiritus per Petrum dicitur: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium.* De hac etiam potestate, qua vitia subigimus, Ioannis voce roboramur, qui ait: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Auro autem ac hyacintho & purpura bis tinctus coccus adiungitur, ut ante interni iudicis oculos omnia virtutum opera ex caritate decorentur, & cuncta quæ coram hominibus rutilant, hæc in conspectu occulti arbitri flamma intimi amoris accendat. *Quæ scilicet caritas,* quia Deum simul & proximum diligit, quasi coccus ex duplice tinctura fulgefcit. *Qui igitur sic ad auctoris speciem anhelat, ut proximorum curam negligat, vel sic pro-*

*1. Pet. 2.*

*Iohn. 1.*

ximorum curam exequitur, vt a diuino amore tepeſcat, quia vnum horum quodlibet negligit, in ſuperhumeralis ornameſto habere coccum bis tinctum nescit. Sed cum mens ad præcepta caritatis tenditur, reſtat procul dubio vt per abſtinentiam caro maceretur. Vnde & bis tincto cocco torta byſſus adiungitur: de terra enim byſſus nitenti ſpecie oritur. Et quid per byſſum, niſi candens nitore munditiæ corporalij caſtitas deſignatur? Quæ videlicet torta pulcritudini ſuperhumeralis innectitur: quia tunc caſtimonia ad perfectum munditiæ candorem ducitur, cum per abſtinentiam caro fatigatur. Cumque inter virtutes ceteras etiam afflictæ carniſ meritum proficit, quaſi in diuersa ſuperhumeralis ſpecie byſſus torta candescit. Rurſum cum me ad conſiderandum debitum paſtoris verbum ac ſilentium confero, pauenti cura perpendo, quod valde neceſſe eſt, vt & discretus ſit in ſilentio, & utilis in verbo, ne aut tacenda proferat, aut proferenda reticeſcat. Nam ſicut incauta locutio in errorem pertrahit, ita indiscretum ſilentium, hos qui erudiri poterant in errore derelinquit. Sæpe namque rectores improuidi humanam amittere Iohann. 10. gratiam formidantes, loqui recta libere pertimescunt: & iuxta veritatis vocem, nequaquam iam gregis cuſtodiæ paſtorum ſtudio, ſed mercenariorū vice deſeruiunt: quia veniente lupo fugiunt, dum ſe ſub ſilentio abſcondunt. Hinc namque eos Dominus per prophetam increpat, dicens: *Canes muti non valentes latrare.* Hinc rurſum queri- Iſaia 56. tur, dicens: *Non ascendiflſ ex aduerſo, neque oppoſuiflſ murum* Ezech. 13. *pro domo Iſrael, ut ſtaretis in prælio in die Domini.* Ex aduerſo Lib. 2. paſt. c. 4. tom. 4. quippe ascendere, eſt pro defenſione commiſſi gregis vo- ce libera huius mundi potestatibus contraire. Et in die Domini in prælio ſtare, eſt prauis decertantibus ex iuſti- tiae amore reſiſtere. Paſtori etenim recta timuſſe dicere, quid eſt aliud, quam terga tacendo præbuſſe? Qui nim- rum ſi pro grege ſe obiicit, murum pro domo Iſrael hoſti- bus opponit. Hinc rurſus delinquenti populo dicitur: *Pro-* Thren. 2. Gregor. 1. Reg. 3. cap. tom. 1. *phetæ tuuiderunt tibi falsa & ſulta, nec aperiebant tibi iniqui- tatem tuam, ut te ad pœnitentiam prouocarent.* Prophetæ quip- pe nonnunquam in ſacro eloquio doctores vocantur, qui dum fugitiua eſſe praefentia indicant, quæ ſunt ventura manifestant. Quos diuinus fermo falsa videre redarguit: